



Rio Grande do Sul
PREF. MUN. DE ERNESTINA
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Referente Processo Licitatório nº 146/2025 - Dispensa nº 81/2025.

Com base no parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Assessoria Jurídica deste Município HOMOLOGO todos os atos constantes e praticados no Processo Licitatório nº 146/2025, Dispensa nº 81/2025, homologo o respectivo objeto à(s) empresa(s) classificada(s) em 1º lugar, conforme segue abaixo:

Empresa: NARDI SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS LTDA - 04190733000197						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
60	1,00	UN	LAPIDAÇÃO PLACA VALVULA MOTOR H1B110A		560,00000	560,00
61	1,00	UN	LAPIDAÇÃO PLACA BIMETALICA MOTOR H1B110A		1.100,00000	1.100,00
62	1,00	UN	LAPIDAÇÃO TAMBOR MOTOR H1B110A		1.180,00000	1.180,00
63	1,00	UN	MONTAGEM E TESTE MOTOR H1B110A		1.100,00000	1.100,00
64	1,00	UN	LAPIDAÇÃO PISTÃO MOTOR M46		580,00000	580,00
65	1,00	UN	LAPIDAÇÃO TAMBOR MOTOR M46		604,00000	604,00
66	1,00	UN	LAPIDAÇÃO PLACA VALVULA MOTOR M46		580,00000	580,00
67	1,00	UN	LAPIDAÇÃO PLATO MOTOR M46		740,00000	740,00
68	1,00	UN	MONTAGEM E TESTE MOTOR M46		990,00000	990,00
69	1,00	UN	LAPIDAÇÃO PISTÃO BOMBA MVP046		1.620,00000	1.620,00
70	1,00	UN	LAPIDAÇÃO PLACA VALVULA BOMBA MPV046		560,00000	560,00
71	1,00	UN	LAPIDAÇÃO TAMBOR BOMBA MPV046		2.400,00000	2.400,00
72	1,00	UN	LAPIDAÇÃO PLATO BOMBA MPV046		1.400,00000	1.400,00
73	1,00	UN	MONTAGEM E TESTE BOMBA		1.100,00000	1.100,00
74	1,00	UN	MONTAGEM E TESTE MOTOR M46 - 01		1.100,00000	1.100,00
75	1,00	UN	LAPIDAÇÃO TAMBOR BOMBA HIDRO 90/75		3.600,00000	3.600,00
76	1,00	UN	LAPIDAÇÃO PLACA VALVULA BOMBA HIDRO 90/75		700,00000	700,00
77	1,00	UN	LAPIDAÇÃO PLATO BOMBA HIDRO 90/75		1.400,00000	1.400,00
78	1,00	UN	MONTAGEM E TESTE BOMBA HIDRO 90/75		2.400,00000	2.400,00
79	1,00	UN	RETIFICA BOMBA DE CARGA HIDRO 90/75		2.200,00000	2.200,00
80	1,00	UN	TESTE (MÃO DE OBRA NA MÁQUINA - MONTAGEM E TESTE) MAX212		6.000,00000	6.000,00
81	1,00	UN	LIMPEZA DO RADIADOR E RESERVATÓRIO MAX212		2.500,00000	2.500,00
Total dos Produtos					34.414,00	

Empresa: SILVIO ANTONIO NARDI - 89880975000165						
Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
1	2,00	UN	FILTROS HID. M212		320,00000	640,00
2	12,00	UN	CAPA 3/4 4SH M212		140,00000	1.680,00
3	12,00	UN	SOCORRO 3/4		40,00000	480,00
4	21,80	UN	MANGUEIRA 3/4 6000PSI		280,00000	6.104,00
5	3,50	UN	MANGUEIRA 3/4 2 TRAMAS 3120PSI		105,00000	367,50
6	1,00	PAC	ABRACADEIRA 2		5,00000	5,00
7	2,00	UN	ABRACADEIRA DE 3/4		5,00000	10,00
8	1,00	UN	PLUG CONEC. LED 12V		60,00000	60,00
9	6,00	UN	ANEL DE PRESSAO 2 JD		2,00000	12,00
10	1,00	UN	ANEL DE PRESSAO 3 JD		2,00000	2,00
11	1,00	UN	ANEL DE PRESSAO 4 JD		4,00000	4,00
12	1,00	UN	ANEL DE PRESSAO 5 JD		4,00000	4,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Marca	Valor Unit.	Valor Total
15	2,00	UN	PARAFUSO SEX..		2,30000	4,60
16	2,00	UN	ARRUELA LISA 12MM		3,00000	6,00
17	2,00	UN	PARAFUSO FLAGELADO 10X25		3,00000	6,00
18	4,00	UN	PORCA SEXTAVADA 08X70		1,00000	4,00
19	4,00	UN	PARAFUSO SEXTAVADO 12 X 50		4,00000	16,00
20	4,00	UN	ARRUELA 2 JD		2,00000	8,00
21	1,00	UN	PARAFUSO SEXT. AÇO 8.8 06 X 20		2,00000	2,00
22	4,00	UN	PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 MA 10X30		3,00000	12,00
23	5,00	UN	ARRUELA LISA 3/8		1,00000	5,00
24	1,00	PC	PARAFUSO SEXTAVADO MB 8.8 16X120		3,00000	3,00
25	3,00	UN	ARRUELA LISA 1/4		1,00000	3,00
26	1,00	UN	PARAFUSO SEXTAVADO 1/4X80		5,60000	5,60
27	2,00	UN	PORCA 1 JD		1,00000	2,00
28	2,00	UN	PARAFUSO SEXTAVADO 3/16 X 1/2		1,00000	2,00
29	1,00	UN	FILTRO ÓLEO		450,00000	450,00
30	4,00	UN	ARRUELA LISA ZN 5/8		1,00000	4,00
31	1,00	PC	RETENTOR - MOTOR H1B110A		199,00000	199,00
32	1,00	KIT	CONJUNTO VEDAÇÃO MOTOR A6 - H1B110A		780,00000	780,00
33	9,00	PC	PISTÃO 90/75 - BOMBA HIDRO		450,00000	4.050,00
34	1,00	PC	JUNTA BOMBA 90/75 (GOVERNADOR) - BOMBA HIDRO		499,00000	499,00
35	1,00	KIT	CONJUNTO DE VEDAÇÃO - BOMBA HIDRO		1.240,00000	1.240,00
36	2,00	PC	ANEL MILIMETRICO 035.00X3.00 - BOMBA HIDRO		3,00000	6,00
37	2,00	UN	ATF9525 - TEFLON 042.00X03.50X1.80 - BOMBA HIDRO		10,00000	20,00
38	1,00	UN	RETENTOR 038.10X57.15X9.5 VITON 90/75 PVH74/98 BOMBA HIDRO		180,00000	180,00
39	2,00	UN	ANEL ORING 1.78X023.52 D90 - BOMBA HIDRO		2,00000	4,00
40	15,00	BLD	OLEO HIDRAULICO AW68 - ROLO MAXLOADER - 212		560,00000	8.400,00
41	1,00	PC	PLACA VALVULA MOTOR 90R55 SK - BOMBA MPV46		560,00000	560,00
42	1,00	KIT	CONJUNTO DE VEDAÇÃO MOTOR- SAUER 90/75 - BOMBA MPV46		950,00000	950,00
43	1,00	UN	ANEL ORING 2.62X075.87 - BOMBA MPV46		4,00000	4,00
44	1,00	UN	RETENTOR 035.92X52.00X60.00 VITON BRG - BOMBA MPV46		120,00000	120,00
45	1,00	UN	ANEL ORING 3.53X151.99 - BOMBA MPV 46		6,00000	6,00
46	1,00	KIT	CONJUNTO DE VEDAÇÃO MOTOR M46		680,00000	680,00
47	1,00	UN	RETENTOR 033.02X72.20X09.50 - M46		150,00000	150,00
48	1,00	UN	ANEL ELASTICO EXTERNO 035 MM 32,22MM		3,00000	3,00
49	1,00	UN	ROLAMENTO 035.00X72.00X17.00 ESFERAS SNR M46		80,00000	80,00
50	2,00	UN	ANEL ORING 1.78X010.82 - M46		1,00000	2,00
51	1,00	UN	ANEL ORING 1.78X026.70 - M46		1,00000	1,00
52	1,00	UN	BLOCO DE CILINDROS MPV046 (MOTOR DE RODAS)		3.280,00000	3.280,00
53	7,00	UN	PISTÃO MPV046/M46 MOTOR		180,00000	1.260,00
54	1,00	UN	PLACA RETENÇÃO MPV046		360,00000	360,00
55	1,00	UN	BOLA GUIA M46		320,00000	320,00
56	1,00	UN	PLACA VALVULA MOTOR M46		650,00000	650,00
57	1,00	UN	PLATO M46 (MOTOR DE RODAS)		1.800,00000	1.800,00
58	1,00	UN	RETENTOR ROLAMENTO E VEDAÇÃO M46		330,00000	330,00
59	2,00	UN	PAM06X20 - PARAFUSO ALLEN M6 X 20 m1		1,00000	2,00
Total dos Produtos					35.855,70	

Projeto/Despesa	Há Previsão
2029 3390.30.39.00.00.00 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS - 500 - Recursos não Vinculados de Impostos	Sim
2029 3390.39.19.00.00.00 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS - 2500 - Recursos não Vinculados de Impostos	Sim

Homologo este processo licitatório, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ODIR JOÃO BOEHM
PREFEITO MUNICIPAL



Rio Grande do Sul
PREF. MUN. DE ERNESTINA
RUA JULIO DOS SANTOS, 2021
CNPJ 92.406.180/0001-24

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

Ref.: Processo de Licitação nº 146/2025

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Dispensa nº81/2025, em favor das empresas vencedoras conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

ERNESTINA, de de
01 de outubro 2025


ODIR JOÃO BOEHM
PREFEITO MUNICIPAL



RIO GRANDE DO SUL
PREF. MUN. DE ERNESTINA
RUA JULIO DOS SANTOS , 2021
CNPJ 92.406.180/0001-24

TERMO DE ABERTURA DO PROCESSO Nº 146/2025

DATA: 08/10/2025	TIPO DE COMPRA	☒ MATERIAIS	☒ SERVIÇOS	☐ OBRAS
------------------	----------------	---	--	--------------------------------

OBJETO - ESPECIFICAÇÃO - JUSTIFICATIVA

Contratação de empresa especializada para a manutenção corretiva do Rolo Compactador Maxloader 212, pertencente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura de Ernestina, incluindo o fornecimento de peças e acessórios para montagem e reparo das bombas hidráulicas e mangueiras, mão de obra técnica e testes operacionais.

SOLICITANTE: ANDERSON GONÇALVES

OBSERVAÇÕES DO SETOR DE COMPRAS

Contratação de empresa especializada para a manutenção corretiva do Rolo Compactador Maxloader 212, pertencente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura de Ernestina, incluindo o fornecimento de peças e acessórios para montagem e reparo das bombas hidráulicas e mangueiras, mão de obra técnica e testes operacionais.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO

Há Previsão

- ☒ 2029 | 33903039000000 - MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS | RV - 500
- ☒ 2029 | 33903919000000 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE VEICULOS | RV - 2500

08/10/2025

COMISSÃO DE LICITAÇÃO / ASSESSORIA JURÍDICA

- ☒ DISPENSA DE LICITAÇÃO - BASE LEGAL
- ☐ INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - BASE LEGAL
- ☐ ABERTURA DE LICITAÇÃO - Dispensa

JUSTIFICATIVA:

Contratação de empresa especializada para a manutenção corretiva do Rolo Compactador Maxloader 212, pertencente à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos da Prefeitura de Ernestina, incluindo o fornecimento de peças e acessórios para montagem e reparo das bombas hidráulicas e mangueiras,

08/10/2025

ORDENADOR DE DESPESAS AUTORIZA

- ☒ DISPENSA DE LICITAÇÃO
- ☐ INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
- ☐ ABERTURA DE LICITAÇÃO
- ☐ ASSESSORIA JURÍDICA